بادانش پزشکی غرب می باشد.
منبع: عوامل و موانع موثربرحضور پزشکان اروپایی

در جامعه ایرانِ عصر قاجار/حمید حاجیان
پور، اکبر حکیمی پور/ پژوهش های علوم تاریخی،

دوره 8، شماره 1، بهار و تابستان 13.

موانع فعالیت پزشکان اروپایی در جامعه عصر قاجار

ادامه از شماره1069
آن ها باهم همسفرشده، در ژانویه 1890 م/ 1308
ق/ 1269 ش.به بغداد رسیدند تا ازآن جا سفر
خویش را در داخل خاک ایران آغاز نمایند. در
آن برهه برای رفتن به ایران چندین راه وجود
داشت؛ یکی راه خشکی بود که از شمال و از
طریق ترکیه می گذشت، راه خشکی دیگرازطریق
بغداد به کرمانشاه می رسید ونیز راه دریایی بوشهر
که از رشته کوه های زاگرس عبورمی کرد. ایزابلا
وماژورساویر راه بغداد را برگزیدند تا گذرگاه های
زاگرس را هم سیاحت نمایند. تمامی این مسافران،
در مشاهدات خویش ادعا می کنند بی طرف هستند،
ولی هریک برداشت های خاص خود را از این
سفر دارند که بی شک روی قضاوت های ایشان
درباره کشور ایران تاثیربسزایی داشته است. ایزابلا
که سفرنامه خود را دردوجلد تحت عنوان سفر
به ایران و کردستان در سال 1891 م/ 1309 ق/
1270 ش. منتشر ساخت، آشکارا بیان می دارد
کار زده است. این به با چه هدفی دست که
اوصریحا مدعی است که سعی نموده گزارشی
دقیق از وقایع و دیدگاه هایش عرضه نماید، اما با
دقت این نکته را هم خاطرنشان می سازد که این
گزارش بر اساس یادداشت هایی است که اغلب
به دلیل خستگی مفرطِ ناشی از راهپیمایی های
طولانی مدت باعجله و شتاب به رشته تحریر
درآمده که نیاز به تصحیح و ویرایش دارد.

تا 26 از 9 و نامه های 24-23: در همدان
آگوست به نگارش درآمده است.

نامه های 26-25 همدان- ارومی )ارومیه( را
دربرمی گیرد و از 5 سپتامبر تا 5 اکتبر به رشته

تحریر درآمده است.
نامه های 28-27: در ارومیه و حدفاصل 7 تا
14 اکتبر نوشته شده؛ یعنی قبل از آن که عازم ترکیه،
وان وطرابوزان شود و درنهایت در سال 1890
م/ 1308 ق/ 1269 ش. از استانبول با گرفتن

قطار اکسپرس اورینت راهی وطن خود گردد.
را زیادی های وماژورساویرسختی ایزابلا
تحمل کردند وازشرایط طاقت فرسای زاگرس
جان سالم به دربردند، با برف و بوران به مقابله
برخاسته، شبی را در شرایطی بسیار سخت دریکی از
کاروانسراهای محلی تا صبح سر کردند.

هجدهم در آن سکنی گزیده بودند تا زمانی که تبدیل
به پایتخت بزرگ ایران شده بود، تغییرات بسیاری را
به خود دیده بود. ناصرالدین شاه نقش های رویایی
برای این شهر ریخته بود که شامل بسط هرچه
بیشتر شهر، ساخت خیابان های عریض و طویل
و یک دیوار جدید بین سا ل های 1876- 1892
م/ 1293- 1310 ق/ 1255- 1271 ش. می شد.
او به شدت تحت تاثیرنقشه شهرهایی قرار داشت
اروپا درسا ل به که در جریان سه سفر خود
های 1873،1878، و 1889 م/، 1290،1295 و
1307 ق./1252،1257 و 1268 ش. دیده بود،
بود: پایبند اوهنوزبه سنت ها باوجوداین، ولی
امکان گنبدی شکل مستحکم دروازه »دوازده
ورود به شهر را میسرمی سازد. این دروازه ها با
کاشی های رنگارنگ براق و تااندازه ای با طرح ها
والگوهای پرزرق وبرق تزئین شده اند که ترسیم
گراجنه، شیرها و نبرد قهرمانان اسطوره ای است
از بالای